non solu' uno sed plures possunt vici ge mini. teste Isido. ix. ethy.
 Filius sun.
 Unigenitus. eingeborner sun.
 Primo genitus. erstgeborener sun.
 Unignus. stieffsun. qd prius genitus.
 Onatus. id est filius quasi generatus.
 Filius adoptinus. er weler sun.
 Filius legitimus. celicher sun.
 Filius naturalis quousimodo genitus.
 Filius adulterin'. eebnchlicher sun.
 Posthumus. nachgetoren. quia humato id est sepulto patre est genitus.
 Filius doctrine. filius imitatois. vt apo stolus nos vocat filiis
 Bastardus generale est.
 Spurius ex concubina.
 Nothus ex adultera.
 Manser ex scoto.
 Soboles pgeniei ordinatio dicendo pi mogenitus. vnigenitus. medius. nouis simus. &c.
 Filia. dochter. Onata idem.
 Primigna stiefftochter. qd p'us genita.
 Dic sicut de filio supra.
 Item nothus de patre nobili m'f ignobilis. Spurius e cōuerso. vel ex patre in certo. & matre vidua quasi extra puritatem castitatis conceptus.
 Diphonus na.
 Pupillus la. Wayflin.
 Urbatus ta.
 Pupillus matre. Diphonus patre. orbatus vtroq; caret parente.
 Eluis. eny. patris pater.
 Eluis vel aua. ana.
 Eluis paternus. Eluis maternus.
 Eluis vel aua paterna.
 Eluis vel aua materna.
 Elucto. mei generis est mibi pater. ego illi filius vel filia.
 Patris mei pater. michi auius est. ego il lincep'os aut neptis.
 Patris mei auius michi proauus o ego illi pionep'os vel. pneptis.
 Patris mei proauus michi abauus est. ego illi abnepos vel abneptis.
 Patris mei abauus michi attauus est: ego illi adnepos vel adneptis.

Pater vatter.

Cure vt tutor.
 Honoris vt abbas.
 Geniture id est nature.
 Estate quia senex.
 Creatonis vt deus.
 Adoptivus. ex optione.
 Optio. id est elec'tio.
 Putatius. quia putat ut ioseph pater hielu.
 Legittimus celicher vatter.
 Edulterinus eebnchlicher vatter.
 Natural'. quoniam quia genuit.
 Vitricus stieffvatter. Et pater a patrato. est enim patratō venerei psumatō.
 Genitor. geperer.
 Paterfamilias busvatter.
 Mater muter quasi i generato existēs materia. qd masculus in ea semen tenet.
 Nouerca stieffmuter. qd noua mater.
 Materfamilias. busmuter.
 Parentes. quasi parientes.
 Pater generat. m'f marit. vtq; gignit.
 Puerpera. kindtpererin.
 Gemellipera. que non duos sed plures parit pueros. sicut gemini & wylng. Et

Fornicaria huererln.
 Stuprator. q̄ virginem violat. Deser-
 tor: idem. quia v̄gini sertum id est crimi-
 le deponit.
 Sacrelegus. q̄ in psonam sacram agit.
 Incestator qui in amicam agit.
 Raptor qui rapit quem cognoscit
 Mechus est generale.
 Zelotipus. qui meā amat vel ego suā.
 Inde zelotipia. q̄ est suspicō amoris

Civium et popu- li et vocabula se- niorum.

Cuius. burger. q̄: cives quasi in vnuz vt
 viuant coeuntes dicuntur.
 Civilitas. burgerlich. Inde civilitas.
 Consul-ratsherr. a consulendo.
 Proconsul. einer an eins ratsherrn stat.
 Exconsul. quia functus est consulatu.
 Dictator. fuit populi magister. et esto-
 me dignitas sup̄ consules. durabat em̄
 dictatura ad quinquennium. cū oī anno.
 consules qui duo erant variabantur.
 Edictū. künigklich getot. Et quia a di-
 ctatoribus edicta condebantur.
 Populus cōprehendit et cives et plebez.
 Plebs. gemeyn volck. temptis senato-
 ribus et patribus. et plebs dī eo q̄ ples.
 Vulgus. id est plebs. Vulgus eo q̄ q̄
 q̄ facit quod vlt. Est enim vulḡ p̄s-
 sum inhabitans multitudo.
 Tribus bni. geschlecht.
 Tribunus. quia iura tribuit. aut tribu-
 ta dat siue colligit Romani creauerunt
 tribunos plebis et militum zc.
 Senatus. ein ratt. a senioribz.
 Cōscripti patres. romani senatores. q̄a
 eorum nomina aureis litteris et enea ta-
 bula conscribebantur
 Senatus consultus. a consulendo viciē.
 quia senatus consuluit

Senatus decretū. cines rats meynung.
 Plebiscitum. eo q̄ plebs scire debet.
 Censor. ein richter. a censo eris. sunt enim
 patrimoniorum iudices.
 Jūdex. vrtreyler. quasi ius dicens
 Justiciū cij. quasi iuris tacū. qd fit cum
 iudicis sententia aut filet aut repellitur.
 Preles. ein vogt. quia prouincie p̄est.
 Prefectus idem.
 Prouincia. eyn versorgung. regiones a
 romanis bello vice vicebātur. p̄uincie
 p̄cul vice qaibz dabat. Prefectus. i.
 p̄curator. vicinus em̄. ista c in re. meam
 accipe. p̄uinctiam. i. p̄curatōm. valet em̄
 idem. q̄ meas tuere vices. aut p̄tes. Et
 hoc therentianii est. Unde in phormio
 D̄ geta geta durā accepisti. p̄uinciam
 Pretor. ein obrier der stat quasi h̄cepto
 Pretorium. rattehaus.
 Questor. quasi quesitor apud quē que-
 stiones agebantur.
 Proceres. die edlen. q̄si alijs p̄cedētes.
 Primores. quia alijs preminent
 Primores et p̄ceres pluraliter dicūtur.
 Nummulari. seckler. Numerari. idem
 Erarius. der stat seckel. quia ibi era de-
 ponuntur. Erarium. locus talis.
 Gazophilacium. ein schatz seckel. vbi
 gaze (die schetz) reservantur.
 Filius. ein gemeyner seckel.
 Sindic. ein gemeiner p̄curator. vt syn
 dicus eccliesie. syndicus capituli.
 Municeps. nati in eodem municipio.
 Municipium. ein vorburg. q̄bus extra
 habet ciuitatis municipio. id est defensio.
 Municipium. freyheit. a principe impe-
 trata. Inde iura municipalia.
 Burgum. ein burg. Inde burgarius et
 burgensis.
 Prothonotarius. statschreyber
 Scabinus. assessor iudicis. zunfftmeysl.
 Monopolion. Ein zunfft oder
 Collegium. ein samlung.
 Zunftta. Fictum est. Ind
 magister zunftiarum sicut magistri uiz
 Tabellio onis. ein leyffel. brieff treger.
 Tabellarius idem. a tabulis.
 Mercenarius. a myettling. Conducti-
 cius. idem,

Conductor, gleitzfuerer.
 Theolonius vel theloniatoz, zoller.
 Publicanus, idem.
 Exacto, schatzung
 Pedagium, fuobzoll
 Edagium, wagen oder roß zoll
 Villa, dorff, a vilibus personis in ea.
 Villanus, dorffman, Villana dorffwib
 Villicus, rector ville vicitur
 Colonus, arbeitter, ackerman, ob reh
 man, sunt enim aduenie quibus locatur
 ager pro emphyeosi, i. pro vſufructu
 Emphiteolis, bodeanzus.
 Inquilinus, ynsb. quasi aliena incoleſ
 aduenia, frōmder, Aduenena manet, s̄
 inquilinus ad tempus manet.
 Exterus, frōmder, Alienus, idem
 Longinquus, fer her frōmbd
 Indigena eingewoner.
 Incola, yn woner, sed ex aduenis, prie,
 Alienigena, fremdt geboren.
 Kurigena, genitus in rure.
 Francigena, genitus in francia
 Suenigena, genitus in suenia.
 Peregrinus, bilgerin, eo q̄ parētes ei?
 ignorantur
 Urbanus, natus in vrbe, statman.
 Opidanus, natus in opido, Romani
 quōdam solum urbani, quia sola roma
 merebatur vrbis nomē. Ceteri aut opi
 danii ab opidis, aut castellani a castell
 Opidum, stettlin oder mercklin, q: opes
 in vrbe ferebat aut his abundabat.
 Famulus, ein knecht, et ex p̄pria familia
 Seruus, ein knecht, quia in bello serua
 tus, nam iure belli seruus debuit occidi.
 Mancipium, ein dienst, quia manus ca
 ptum, vt homo, equus, hec sunt inducta
 iuregentiū, q: iure naturali oēs liberi na
 scimur.
 Verna, knecht oder magt, cōmīs ge,
 Vernaculus, knechtlīn.
 Arbitridinus, schaffner.
 Patronus, verweser
 Pedagogus, züchter oder lerer
 Pediſequis, a. nachvollend knecht
 Empticius seruus, gekauſſter knecht.
 Liber, frey. Inde liberalis et liberalitas.
 Ingenuus, edel, a genere sed nō a facto

habet libertatem.
 Libertus, ein entledigter knecht, quasi
 a servitute liberatus
 Libertinus, filius liberti.
 Manumissus, ledig gesagter
 Dediticus, quia se victimū dedit.
 Dedito, ein aufgebung, castri vel bur
 gi aut ciuitatis oppugnanti
 Pallacium, pfalz.
 Palantinus, pfalzgraff
 Pallumus, landtuog
 Inbursator, einseckler.
 Ebursator, aufgeber.

Milicie et belli vocabula

Miles, ritter, quia romulns post vrbes
 conditam mille elegit quos milites id ē
 propugnatores vocavit.
 Bellum, streyt, Antifraseos, quia non
 pulcrum, bellus ior, illumus, id est pulci
 Rex, künig, quia regit.
 Tyrannus, künig, p̄pria significatione,
 q: fortis, Naz tyro onis, id est fortis
 Satrapa, et sapiens vel potens rex
 Dux, hertzog, nam ducat exercitum.
 Princeps, fūrst, dignitatis nomen
 Monarcha, ein eyniger fūrst.
 Julius monarca, romanorum p̄mis fuit
 Tetrarcha, qui tenet quartam partē re
 gni q: is apud iudeam philipus fuit
 Ciliarcha, gewaltiger über causent rit.
 Centurio, gewaltig über hundert ritter.
 Miles ordinarius qui per ordinem mi
 litat et adhuc sine gradu. Et dicitur gre
 garius quia humilis et ex grege
 Extra ordinarius, q: adeptus est virtuti
 Emeritus, ein alter ritter, quiesces a mi
 litia, bis rome taberna meritaria fuit co
 stituta ut omnibus amore patrie in mi
 litia consumptis tandem quo viuerent
 prouisum erat. Veteranus, idem.
 Equester, reyter, ab equo.

Tyro onis-starcker, aptus militie.
Tyrocinium, id est noua militia. Nam
electo tyrone intemperabatur.
Stipendiu*s*, sold, a stipitib*us*, i.e. denariis
Pede*ster*, suos knecht, a pede,
Pbalanx, id est legio, schar.
Satelles, itis qui satis latu*s* tuerit
Satellicum, est satellitis stipendum.
Excubitor, qui excubias seruat.
Excubie aru*s*, schilt wache eo q*uod* extra ci-
bant ppter exercitus custodiam
Velites, quasi veloces pugnatores, na*s*
in bellis romanorum post terga militu*s*,
equis insidebant, cum ventum erat ad
hostes descendenter.
Castrum, ein hör, olim nulla bis mulier
interfuit, quasi castu*s*, ne militia lascivie
cederet.
Tentorium, gezelte
Funda, schlyng, nam iactibus lapidum
pugnatur, vt traso apud therenam in
opugnatō e edium thaidis.
Fundibulari*s*, qui pugnat cum funda.
Sagittari*s*, cum sagitta.
Balistari*s*, cum arcu & balista, sic cu*s* bā-
bardis, &c.
Balista nomen cepit ab inuentoribus,
scilicet a balearibus populis
Clipeus, schilt, Inde cliper*s*. Pelta
idem, ad lunc similitudinem,
Inchille is, rotundus clipeus.
Umbro onis, est locus in medio clipe*s* &
quo dependet, Inde umbilicus.
Parma, ein kleyn schiltlin, a parnitate
Scutum, buckler.
Egis, clipeus pelle caprina tectus.
Telum, lang geschos.
Iaculum, quia iacit, etiam p telo cap*s*.
Denabulum, iag spies.
Spiculum, geschos, ad modum spice,
Lancea, sper.
Cuspis, spies.
Falarica fuer pfeyl.
Gladius
Mucro spitz.
Ensis, schweitt.
Spata.
Differunt tamen, Ensis ansa, mucro scā-
dit, gladius totum Spata q*uod* latet

Framea, messer, a fractura.
Dlinceps, gladius vtrobieq*s* scandens
Sica, stabschwert.
Sicarius, quia fert sicam, velut antho-
nius in senatu romano sicarius inuenitus
est teste tulio in padoxis. Est enim his
pena statuta vt in titlo lege de sicariis.
Pugio, tegen, Trasile, idem, quia in tri-
dendo stimulat.
Cliniculus, cultell*us*, dumibo sup*er* ligatus
Cestus tui, Cestus a
Clava eyssenner kolb, cedendo.
Contus, id est pac-
tiendo dictus, veluti inter daretē & En-
tellum, virgilius in quanto commemorat.
Item contus etiam genus gladij ē a co-
ctando id est inquirendo. Nam occidit
querendo animam.
Halista, armbrust, ab alearibus populi.
Arcus, bo gen, quia a remotis arcet
Corda, syen, quia extensa sicut corda.
Pharetra, kocher, quia fert iacula
Aries instrumentum bellii simile arietis.
Erix, cratis testudo, hec ab animalibus
nomina capiunt p similitudine*us*. Cratis
pies virgultis contextus, testudo, quia
bellantes tegit sicut testa conachā.
Petraria, quia iacit petras.
Mango, quia manib*us* agitat, ein boller.
Mortorii, quia picitur & plectu*m* p*ass*
tes scinditur, suo q*uod* tactu mortificat
Galea, helm, sed ex corio
Cassis, helm, sed ex ferro vel auro.
Galea est peditum, Cassis militam
Manub*ie*, spolia manu capta.
Conus, quod supra ponit galee, Crista
idem.
Torax, brustblech.
Lorica, pantzer, cetera a partib*us* indu-
mentorum trabunt sua nomina.
Veles, veltis, est leuis armatura
Ferentari*s*, pro eodem significato.
Tessera, krey, vt dum datur clam mili-
tibus, ne fiat confusio inter eos.
Cauterii, zeycken, signatura, vt sint can-
ti de se, als rot kreutz von österreich.
Legio, ein schar, ab electōe militum, cō-
tinet ei milia armator*p*, sex aut, 6,6,6,6,
vt alij vicunt.

Legio teste yslid. habet sexaginta centurias. manipulos. xxx. cohortes. xij. Turmas. cc.
 Centuria. centum militum est.
 Manipulus. dux or militum est. Sunt enim hi qui primo bellū incipiunt. Unde a pūt therenciu. vbi est ille manipul⁹ furum sanguis.
 Turma. est triginta equitum.
 Cohors. quingentos habet milites
 Alies. spitz. quia ferro armata.
 Exeritus. Ichor. ab exercicio belli.
 Classis. diuisio bellantum est.
 Nodus. est peditum densa multitudine.
 Cunus. est in unum militum collecta multitudine. Coito. p. eodem significato.
 Alia est triginta equitum multitudine. qz ut ale auem ita ipsi tegunt exercitum.
 Cornu. est extreum exercitus qsi acutum. die bynderspitz.
 Agmen. exercitus dum transit ab agedo.
 Nanale bellum. wasser streyt.
 Campestre bellum. felt streyt.
 Castrametari. ein felt schlagen.
 Circumallare. vmblegen.
 Oppugnare. bestreyten.
 Funditus euertere. zegrunt verstoeren.
 Funditus eradicare. idem.
 Dirimere bellum. streyt vnder ziehen.
 Dare treugas. ein fride nemen.
 Emittere treugas. ein fride absagen.
 Indicere bellum. ein streyt verkünd.
 Tempicare bellum. scharmitzlen en.
 Luctari. ringen.
 Duellum. zw. weyer person streyt.
 Delabrum vel bra. hellenbarb.
 Gladiotor. fechter. Domicitor. idem.

De panno ⁊ te la materia. siue instrumentis eorum.

Lana. woll. a laniendo.
 Hellus. woll. ab euellendo. quia antiquus oues non tondebat cum non dū for pex inuentus esset.
 Linum. flachs. quia lene ⁊ molle est.
 Bisus. genus lini candidissimi ⁊ molissimi ⁊ nascitur in egipcio.
 Canabum vel cannabis. haniff. ⁊ vicitur ad canne similitudinem. quia sic crescat. alij per p. scribunt.
 Stupa. reyst oder kunkel flachs.
 Tumetum. a werck. quia tumet.
 Placium. est stappa ⁊ crassedo seria.
 Sericum. syde. quia seres populi innētores serici fuere.
 Bomber. boum. woll. Etiam vermis vicitur qui net sericum.
 Destruca. agen.
 Filum. faden.
 Glomus mi. vel eris. klucl.
 Colus. kunkel.
 Fusum vel fusa se. spindel.
 Pensum. wirtel. quia appendet fuso.
 Delabrum. haspel. a duabus aliis.
 Gurgillus a giro. i. ciralo.
 Mataxa garnthal. a me.
 Globellum a globo. ta. i. circuitu.
 Panus. quia ex eius cur.
 Panulus spuol. si p. stamē fit pā.
 Cannellus. nus. Et dicē cā nellus. quia est ex cannis factus.
 Subtela. spuol sel. vel ille stilus q̄stamen distinat dum textur.
 Vertibulum. spuolyen. quia vertitur.
 Tela. syn. watt. oder. gewepp.
 Stamen. gewepp. quia stat. der zetel.
 Trama. wefel. est enim filii quod recta via mitti p. telam. Inde trames id ēcta via.
 Subtegmen. der eintrag.
 Telacium. weberstuol.
 Licum. bidfaden. harlauff. oder. wassband. vel kam. vel west. Et vicitur eo q ligat stamina.
 Hilex. zwillich. Trilex. dreilich.
 Radius. weberschaffin. Nanich. idez.
 Pecten. weberströl. oder. blatt.
 Textrina. tunc.
 Scansile. vrettstuol.

Textrinum, sub pedibus textorū, idem
D: dīo: iris, weben. Tēxō, idem.
Textor, weber. Textrix, weberin.
Pannus, tuoch.
Netrix, neerin oder spinnerin.
Pannitorium, tuochhaus.
Textorum, weberhaus.
Paniso, as, are, spuolen.
Panisator, spuoler.
Danisatrix, spuolerin.
Liciatorium, lignum quo licium inuol-
uitur, das wesel holtz.

De vestimento rum nominibus

Vestis, klayd, et prie mulierum. Vestiu-
mentum, idem, et prie virorum.
Pallium, mantel, quasi pellium q: anti-
quitus ex pellibus fuit, et est virorum.
Mantellus, mantel.
Manticulus, dimi, ein kleyns mentelin
Penula, mantel, quasi deo: sum pendēs
Palla, ein erlicher frauē mantel
Collibium, iunctfra wen mantel.
Clamis, mantel, et virorum est. Et scđm
ysid, xix, est in latere opertura.
Clamis, ein mantel offen auff dei: seyten
Mantus pallii, quod solū man⁹ tegat
Pretexta fuit puerile olim palleum qđ
pueri v̄sq ad, xv, annos ferebant, et so-
li nobilium pueri, dum studijs manci-
parentur, vnde pretexti dicebantur, et
dicitur pretexta, quia ei latior, pretere-
batur purpura.
Toga, km ysid, pallium rotundum qđ
inundante sinu sub dextro in sinistrum
ponitur, ut patet in picturis trium regl.
Item toga vestis romana, quod nobis
les tempore pacis portabant. Toga ve-
ro v̄lgo a nobis, badhemat. Toga pal-
mam induebantur victores. In quibus
pictis erant palme id est victorie eorum
Toga candida, induebantur candidati

qui, pfecti in marcium campū magistra-
tus ambitōne tenebantur
Palludamentum, pallium regis in bel-
lo, quo induito significabat omib⁹ mēs
regis esse ad bellum. Consuevit enim al-
bus aut purpureū esse, licet Marc⁹ Cras-
sus, pullo id est nigro paludamēto con-
tra parthos vtebatur. De hoc valen⁹
libro primo caplo de pdigijis, s. non su-
nit nos Marcus Crassus sc̄. dicit enim
paludamentum a palam et mente, quia
ipso induito palam est mens principis
de bello faciendo.

Sagum sagi, pallium militare.

Amulea, beitħler mantel
Amiculū, km ysid, buoren mantel, erat
en ex lino, et in adulterio desfēse eo eti-
am iduebatur ne pallam contamiarent
Licet valerius libro primo de silata re-
gione, Amiculum scribit v̄yonisum ab
stulisse ydolo.

Molotes, kurſen mantel.

Amphitapus, ynnē vnd aussen rauch
kleyde.

Pellicum, beltz, quia ex pellibus.

Tunica, ein rock an ermel, Teste nomo
marcello

Circutextū, ein sywalkleyd oder ein ge-
stepft kleyd, Cidas, idem.

Trabea, ein sammat kleyd, quasi trans-
beatum faciens, nam regij honori erat
trabeatum esse.

Mastruga, vel mastruca, beltz od kirſe
fit enim pellibus brutorū qua veste sar-
di vtuntur